
        
        
        
        
         

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 07-02-2024 
Pag. 1 

 
DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 2 del Reg. 
 
del 07-02-2024 

Oggetto: REVISIONE ORDINARIA A DELLE PARTECIPAZIONI EX 
ART. 20, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N.175 E S.M.I RICOGNIZIONE 
PARTECIPAZIONE POSSEDUTE AL 31.12.2022 RELAZIONE  SU 
ATTUAZIONE 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  sette del mese di febbraio alle ore 11:30 e s.  su 

convocazione del Presidente ai sensi degli art. 19 della L. R. 26.08.1992, N° 7, si è riunito il Consiglio 
Comunale con procedura Ordinaria, in seduta di Prima convocazione, ed in seduta pubblica. 

 
Alla Prima convocazione con procedura Ordinaria che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di legge, risultando all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P./A. CONSIGLIERI P./A. 
 

Campagna Salvatore Presente Stendardo Oriana Presente 
Costa Ivana Presente Pagano Anna Presente 
Ficarra Riccardo Antonio Presente Cirino Giuseppe Presente 
Nastasi Rocco Presente Rera Danilo Presente 
Pandolfo Santina Assente Marino Gianluca Assente 
Di Salvo Giuseppe Pio Tindaro Presente Pagano Danilo Ettore 

Massimiliano 
Presente 

 
Presenti N.   10  Assenti N.    2  

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale,  Marcello Iacopino. 
 
Assume la presidenza il Presidente, Rag. Salvatore Campagna il quale, constatata la regolarità della 

convocazione e la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare 
sugli argomenti iscritti all’ordine del giorno. 

 
  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 07-02-2024 
Pag. 2 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
-------------------- 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO  COMUNALE 
N. 66 DEL 20-12-2023 

 

PROPONENTE: La Malfa Mario 
 

 
OGGETTO: REVISIONE ORDINARIA A DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 19 

AGOSTO 2016 N.175 E S.M.I RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE 
AL 31.12.2022 RELAZIONE  SU ATTUAZIONE 

 
CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 recante il nuovo Testo 

unico in materia di Società Partecipate, emanato in attuazione della delega legislativa di cui all’art. 
18 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 ed entrato in vigore il 23 settembre 2016; 

CONSIDERATO che con il decreto legislativo n. 100 del 16 giugno 2017, entrato in vigore il 
27 giugno 2017 (pubblicazione sulla G.U. n. 147 del 26 giugno 2017) sono state apportate 
disposizioni integrative e correttive al decreto 175/2016;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4 comma 1 del predetto Testo Unico, le Pubbliche 
Amministrazioni, compresi i Comuni, non possono mantenere direttamente o indirettamente, 
partecipazioni anche minoritarie, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi 
non strettamente necessarie per il perseguimento dei propri fini istituzionali; 

RILEVATO che per effetto dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016,  il Comune, entro il 31 
dicembre di ciascun anno, deve provvedere ad effettuare annualmente, con proprio 
provvedimento, un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detiene partecipazioni, 
dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2 dello stesso 
articolo, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante 
messa in liquidazione o cessione. Le amministrazioni che non detengono alcuna partecipazione lo 
comunicano alla sezione della Corte dei Conti competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4, e alla 
struttura del MEF di cui all’articolo 15 dello stesso decreto; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 26 c. 11 il legislatore rinvia l’applicazione delle 
disposizioni dell’articolo 20 all’esercizio 2018 come può ricavarsi dalla lettura dell’articolo 
richiamato e di seguito riportato che testualmente prevede: “11. Salva l’immediata applicazione 
della disciplina sulla revisione straordinaria di cui all’articolo 24, alla razionalizzazione periodica 
di cui all’articolo 20 si procede a partire dal 2018, con riferimento alla situazione al 31 dicembre 
2017”; 

RICHIAMATO quanto previsto dal comma 2 dell’articolo 20 che disciplina le ipotesi in cui 
l’ente deve provvedere ad azioni di razionalizzazione. In particolare il comma prevede: 

“2. I piani di razionalizzazione, corredati di un’apposita relazione tecnica, con specifica 
indicazione di modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 
1, le amministrazioni pubbliche rilevino: 
a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all’articolo 4;  
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti;  
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96557&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97563%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96557&stato=lext


Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 07-02-2024 
Pag. 3 

società partecipate o da enti pubblici strumentali;  
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio 

non superiore a un milione di euro;  
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;  
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’articolo 4.”; 

CONSIDERATO che le disposizioni del Testo unico sulle società partecipate devono essere 
applicate avendo riguardo ai principi generali di efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, 
tutela e promozione della concorrenza e del mercato, nonché di razionalizzazione e riduzione della 
spesa pubblica; 

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle 
società partecipate dal Comune di Pace del Mela, con particolare riguardo all’efficienza, al 
contenimento dei costi di gestione e funzionamento e alla tutela e promozione della concorrenza e 
del mercato; 

TENUTO CONTO del sovraordinato interesse pubblico del miglior soddisfacimento dei 
bisogni della collettività e del territorio amministrato dal Comune di Pace del Mela anche 
attraverso le attività svolte dalle società nelle quali l’Amministrazione Comunale detiene 
partecipazioni societarie;  

CONSIDERATO che la razionalizzazione periodica delle partecipazioni costituisce 
adempimento obbligatorio, il cui esito, anche se negativo deve essere comunicato con le modalità 
di cui all’art. 24 comma 1; 

DATO ATTO che in data 28.04.2016 con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 è stato 
approvato il Piano di razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie 
del Comune di Pace del Mela, come previsto dall’art. 1 comma 611 e seguenti della Legge 
190/2014; 

VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante nel documento “Allegato A” che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che risulta dettagliato per ciascuna 
partecipazione detenuta;  

CONSIDERATO che ai sensi del citato art. 20 del decreto 175/2016, deve procedersi a 
individuare le partecipazioni da alienare, con alienazione che deve avvenire entro un anno dalla 
conclusione della ricognizione e quindi dalla data di approvazione della presente delibera; 

RITENUTO che le partecipazioni da alienare devono essere individuate perseguendo il 
rispetto dei principi di efficienza, più elevata razionalità, massima riduzione della spesa pubblica e 
più adeguata cura degli interessi della collettività e del territorio amministrato dal Comune di 
Comune di Pace del Mela; 

RILEVATO che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo o di mancata alienazione di 
ciascuna delle partecipazioni individuate entro un anno dall’approvazione della presente delibera 
consiliare, il Comune di Pace del Mela non può esercitare i diritti sociali nei confronti della relativa 
società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la relativa partecipazione, la stessa è liquidata in 
denaro in base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., con le procedure di cui all’art. 
2437-quater, cod. civ.; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96557&stato=lext


Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 07-02-2024 
Pag. 4 

CONSIDERATI gli atti dell’attività istruttoria espletata dai competenti servizi e uffici 
comunali e in particolare tenuto conto delle analisi e delle valutazioni di carattere economico, 
sociale, organizzativo, finanziario e commerciale dagli stessi svolte in ordine alle partecipazioni 
detenute e da alienare, espresse nella Relazione Tecnica allegata alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
DATO ATTO che l’intera attività ricognitiva e di razionalizzazione trova poi una sua sintesi 
rappresentativa nell’ALLEGATO A alla presente secondo le linee guida pubblicate dal MEF 
comprese le schede tipo aggiornate alle ultime disposizioni normative; 

TENUTO CONTO che la scelta delle modalità pratiche ed operative di alienazione rientra 
nell’ambito delle facoltà concretamente riservate all’Amministrazione, fermo restando che 
l’alienazione deve comunque essere effettuata nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza e 
non discriminazione; 

PRECISATO che la relazione in parola, nel caso di servizi affidati a società in house, costituisce 
appendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016; 

CONSIDERATO che l’art. 30 d.lgs. 201/2022 prevede che i comuni o le loro eventuali forme 
associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane, le province e gli altri enti 
competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, debbano effettuare una ricognizione 
periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori;  

APPURATO che : 

tale ricognizione: rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, 
dell’efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio, in 
modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9 del citato d.lgs. 
201/2022;  

   rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all’articolo 17, comma 3, secondo periodo, e 
all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti; 

   è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente all’analisi dell’assetto 
delle società partecipate di cui all’articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016; 

PRECISATO che la relazione in parola, nel caso di servizi affidati a società in house, costituisce 
appendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016; 

    VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto; 
    VISTO il parere espresso dall’Organo di revisione; 

PROPONE  
 

I. di dare atto che il comune non ha affidato servizi pubblici di rilevanza economica alle proprie 
partecipate. 

 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 07-02-2024 
Pag. 5 

II. di APPROVARE la revisione periodica di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di 
Pace del Mela alla data del 31/12/2022 individuandole come da documento “Allegato A” che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione consiliare;  

III. di APPROVARE la relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione di tutte le 
partecipazioni possedute dal Comune di Pace del Mela alla data del 31/12/2022 
individuandole come da documento “Allegato B” che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione consiliare; 

IV. che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione regionale di 
Controllo della Corte dei Conti e al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 
del Tesoro attraverso l’applicativo disponibile sul Portale Tesoro, al fine di assolvere all’oneri 
di trasmissione previsto dall’art. 24 comma 3 del T.U.S.P.; 

V. di  DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
IL PROPONENTE 
La Malfa Mario 

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Giovanni Alesci 

(Firmato elettronicamente) 
 
 
 
 

 
 
 
  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 07-02-2024 
Pag. 6 

Il Presidente pone in trattazione il secondo punto iscritto all’o.d.g. avente ad oggetto: “Revisione 
ordinaria a delle partecipazioni ex art. 20, D. Lgs. 19 Agosto 2016 nr. 175 e s.m.i.. Ricognizione 
partecipazione possedute al 31/12/2022. Relazione su attuazione”. 
 
Il Consigliere Pagano Danilo afferma di aver constatato che le quote di partecipazione rimangono 
invariate rispetto all’anno precedente. Chiede in riferimento alla partecipazione alla società 
Tirreno Ecosviluppo, viste le importanti dimensioni assunte da quest’ultima, che l’amministrazione 
si attivi per ottenere segni tangibili in termini di benefici. 
 
Non essendoci altri interventi si passa alla votazione 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta avente per oggetto: “Revisione ordinaria a delle partecipazioni ex art. 20, D. Lgs. 
19 Agosto 2016 nr. 175 e s.m.i.. Ricognizione partecipazione possedute al 31/12/2022. Relazione 
su attuazione”; 
 
Visti i pareri espressi dal Responsabile dell’Area interessata; 
 
Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 
Con nr. 8 voti favorevoli, e nr. 2 astenuti (Di Salvo Giuseppe e Pagano Danilo) espressi per alzata di 
mano dai  nr. 10 Consiglieri presenti  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta avente ad oggetto: “Revisione ordinaria a delle partecipazioni ex art. 20, 
D. Lgs. 19 Agosto 2016 nr. 175 e s.m.i.. Ricognizione partecipazione possedute al 31/12/2022. 
Relazione su attuazione”. 
 
Il Presidente pone ai voti l’immediata esecutività. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Con nr. 8 voti favorevoli, e nr. 2 astenuti (Di Salvo Giuseppe e Pagano Danilo) espressi per alzata di 
mano dai  nr. 10 Consiglieri presenti  
 

DELIBERA 
 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo.  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 07-02-2024 
Pag. 7 

 
  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 07-02-2024 
Pag. 8 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 

Il Consigliere Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale 
 Stendardo Oriana 

(Firmato digitalmente) 
Rag. Campagna Salvatore 

(Firmato digitalmente) 
 Iacopino Marcello 

(Firmato digitalmente) 
 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell'addetto alla pubblicazione, certifica che 
copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal                                         
al                                         per giorni 15 consecutivi. 
 

Pace del Mela, lì ___________________ 

 
 IL Segretario Comunale 
  Marcello Iacopino 

 











































































        
        
        
        
         

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 

   
       

 

       
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
----------------------- 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 66 DEL 20-12-2023 

 

 
 
PARERE DI CUI ALL’ART. 53 DELLA LEGGE 08.06.1990 RECEPITA DALLA 
L.R. N. 48/91 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI INTRODOTTE 
CON LA L.R. 30/2000 
 
 
Vista la Proposta di deliberazione avente per oggetto: 
 
“REVISIONE ORDINARIA A DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 19 
AGOSTO 2016 N.175 E S.M.I RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE AL 
31.12.2022 RELAZIONE  SU ATTUAZIONE” 
 
Per quanto concerne la Regolarità Tecnica si esprime parere: 
 

Favorevole 
 

 
Pace Del Mela, 20-12-2023 
 

Il Responsabile dell’Area 
Dott. Giovanni Alesci 
(Firmato digitalmente) 

 



        
        
        
        
         

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   

   
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
----------------------- 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 66 DEL 20-12-2023 

 

 
 
PARERE DI CUI ALL’ART. 53 DELLA LEGGE 08.06.1990 RECEPITA DALLA 
L.R. N. 48/91 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI INTRODOTTE 
CON LA L.R. 30/2000 
 
 
Vista la Proposta di deliberazione avente per oggetto: 
 
“REVISIONE ORDINARIA A DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 19 
AGOSTO 2016 N.175 E S.M.I RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE AL 
31.12.2022 RELAZIONE  SU ATTUAZIONE” 
 
Per quanto concerne la Regolarità Contabile si esprime parere: 
 

Favorevole 
 

 
Pace Del Mela, 20-12-2023 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
Dott. Giovanni Alesci 
(Firmato digitalmente) 

 



 

COMUNE DI PACE DEL MELA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

VERBALE N. 39 DEL 21/12/2023 
 

Parere sulla deliberazione avente ad oggetto: 

REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 

N.175 E S.M.I RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE AL 31.12.2022 RELAZIONE SU 

ATTUAZIONE  

 
L’anno 2023 il giorno 21 del mese di dicembre, l’Organo di Revisione del Comune di Pace del Mela, 

riunitosi attraverso i mezzi digitali a disposizione, nelle persone di:  

Dott. Antonio Italiano presidente (presente) 

Dott. Pietro Ferrante componente (presente) 

Dott. Rosario Sapuppo componente (presente) 

VISTA  

la proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale n. 66 del 20-12-2023, trasmessa a mezzo PEC in pari 

data con prot. 21892, avente ad oggetto: REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 

20, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N.175 E S.M.I RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE AL 

31.12.2022 RELAZIONE SU ATTUAZIONE.  

Rilevato che per effetto dell’art. 20 del D. Lgs. 175/2016, il Comune, entro il 31 dicembre di ciascun 

anno, deve provvedere ad effettuare annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi dell’assetto 

complessivo delle società in cui detiene partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i 

presupposti di cui al comma 2 dello stesso articolo, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 

fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. Le amministrazioni che non 

detengono alcuna partecipazione lo comunicano alla sezione della Corte dei Conti competente ai sensi 

dell’articolo 5, comma 4, e alla struttura del MEF di cui all’articolo 15 dello stesso decreto;  

Considerato quanto disposto dal D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 recante il nuovo Testo Unico in 

materia di Società Partecipate (TUSP), emanato in attuazione della delega legislativa di cui all’art. 18 della 

Legge 7 agosto 2015 n. 124 ed entrato in vigore il 23 settembre 2016; 

Considerato che con il D. Lgs. n. 100 del 16 giugno 2017, entrato in vigore il 27 giugno 2017 sono 

state apportate disposizioni integrative e correttive al decreto 175/2016; 

 Richiamato l’art. 4 comma 1 del D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e s.m.i. che dispone che le 

Amministrazioni Pubbliche, compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere 

partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non 



strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

Richiamato l’art. 4 comma 2 e ss. del D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. che elenca gli ambiti di 

attività in cui possono operare le società partecipate da amministrazioni pubbliche; 

Richiamato l’art. 20 commi 1 e 2 del D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. che delinea le situazioni in 

cui l’Ente deve procedere all’alienazione delle partecipazioni societarie possedute o adottare un piano di 

riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante la messa in liquidazione; 

Considerato che il presente atto costituisce un aggiornamento della revisione effettuata ai sensi 

dell’art. 24, comma 2, del D. Lgs. 175/2016 e s.m.i.; 

         Visti i pareri favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile del Responsabile del servizio, 

dott. Alesci Giovanni, del 20/12/2023; 

Visto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con il D. Lgs. 18.8.2000, 

n. 267 e successive modificazioni; 

Visto il “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, approvato col D. Lgs. 19.8.2016, 

n. 175; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

tenuto conto che nel caso di specie non sarebbe obbligatorio il parere del collegio dei revisori perché 

la proposta non prevede misure di razionalizzazione (dismissioni e/o nuove partecipazioni) ma solo il 

mantenimento delle partecipate detenute, per cui il collegio non esprime un giudizio di congruità e/coerenza 

sulla stessa;  

rilevata in ogni caso la necessità di esprimere un parere in considerazione dello stretto rapporto di 

collaborazione dell’organo di revisione con l’organo consiliare;  

il Collegio dei Revisori dei Conti 

esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione consiliare n. 66 del 20/12/2023 avente ad 

oggetto: REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 

N.175 E S.M.I RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE AL 31.12.2022 RELAZIONE SU 

ATTUAZIONE.  

invita l'Ente a:  

 

• Monitorare costantemente l’andamento dei costi dei servizi forniti dalle società partecipate, al fine di 

assicurare il contenimento degli stessi; 

• Verificare periodicamente i bilanci delle società partecipate; 

• Comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione, al Ministero dell’Economia 

e delle Finanze; 

• Trasmettere l’atto deliberativo alla competente Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti. 

 

dalle rispettive sedi di collegamento remoto li, 21/12/2023 

                                                                                              L’organo di Revisione 

                                                                                                 Dr. Antonio Italiano (*) 

     Dr. Pietro Ferrante (*) 

                                                                                          Dr. Rosario Sapuppo (*) 

(*) documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


